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ANOTACE
Bakalářská práce se zabývá tématem, který je předmětem řešení v mnoha městech

nejen ve Slovenské republice. Oblast statické dopravy je v současném dynamickém vývoji

mobility obyvatelstva stále větším problémem.

Podstatou práce je analýza situace a hledání efektivního východiska v městské části

Veča okresního města Šaľa ve Slovenské republice. Jsou navrhnuté možná řešení pro funkční

využití volných ploch s cílem zlepšit stávající stav parkovacích možností a kvality života

místních obyvatel.
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Solution of statical transport in the town Šaľa

ANNOTATION
The bachelor work deals with the theme, which is the object of solution in many

cities, not only in Slovak Republic. The problem of the area of the static traffic is getting

greater in the present dynamic development of population´s mobility.

The analysis of the situation and searching an effective way out in Veča, the part of

the district town Šaľa in Slovak Republic, is the basis of the bachelor work. The possible

solutions for functional utilization of free areas with the aim to make better the existing status

of parking possibilities and life quality of the local population are suggested.
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ÚVOD

Statická doprava představuje v současné době obecně vážný problém. Města a obce

se rozrůstají, lidská populace je stále náročnější, přibývá stále více automobilů. S tímto

fenoménem souběžně vzniká i problém odstávky automobilů, tedy řízení parkování.

Parkovací stání se obvykle řeší při urbanistickém plánování, ale při současném nárůstu

automobilů je to ne zcela úspěšné. Parkovací plochy navržené v minulých obdobích

v současnosti už nepostačují kapacitou ani vybaveností. V oblasti statické dopravy, tedy

města, zaostávají za aktuálním stavem dopravy. Při jejím řešení je nutné brát v úvahu nejen

dopravu samotnou, ale i zásah do životního prostředí a dopady na celkovou kvalitu života

obyvatel dotčeného území.

Problematikou se zabývá v širším ponětí Politika EU Doprava a cestování Evropské

komise, pak národní ministerstvo a následně městský magistrát. Snahou je najít takové řešení

dopravy, které by zohledňovalo nároky všech účastníků dopravního provozu.

V bakalářské práci je zanalyzována situace statické dopravy v městské části Veča

okresního města Šaľa, nacházejícího se na jihozápadě Slovenské republiky. Tuto lokalitu jsem

pro práci vybral z důvodu osobní vazby na zmíněné město a z konstatování téhož problému,

jako ve většině měst, které jsem měl možnost poznat s cílem možného přispění k jeho řešení.
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1 VYMEZENÍ ŘEŠENÉHO ÚZEMÍ

1.1 Širší územní vztahy – Nitranský kraj

1.1.1 Poloha

Město Šala se nachází v jihozápadní části Slovenské republiky v Nitranském kraji

(viz. Příloha č.1). Nitranský kraj je hraničním krajem s Maďarskou republikou na jihu,

na východě vnitrostátně hraničí s krajem Banská Bystřice, na severu s krajem Trenčín

a na západě s Trnavou, viz obr.1.

Obrázek 1: Nitranský kraj v systému krajů Slovenské republiky

Zdroj: (1)

1.1.2 Geografická charakteristika

Z geomorfologického pohledu má reliéf kraje převážně rovinný a nížinný charakter,

přerušován pahorkatinami. Téměř celý kraj se rozprostírá na Západopanónské pánvi -

Podunajské pahorkatině a Podunajské rovině. Na severu se krajem táhne pohoří Tríbeč,

severovýchod je lemován výběžky Štiavnických vrchů a zčásti Pohronským Inovcem.

Z hlediska hospodářské charakteristiky patří kraj Nitra do zemědělsko-průmyslového

typu.

Kraj je jedním z nejteplejších oblastí na Slovensku. Průměrná roční teplota (údaje

získané měřením v meteorologické stanici v Hurbanově v roku 2007) je 11,9 °C.
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Jižní oblasti jsou bohaté na výskyt vodních a termálních pramenů. Územím kraje

protéká více řek - nejdelší slovenská řeka Váh, Dunaj, Nitra, Hron, Ipeľ a Žitava, přičemž

řeky Dunaj a Ipeľ tvoří přirozenou státní hranici s Maďarskem.

Na území Nitranského kraje jsou zásoby nevyhrazených nerostů, jako jsou

štěrkopísky, stavebný kámen a cihlářská hlína (2).

1.1.3 Ekonomické a sociální specifika

Podle územně-správného uspořádaní se člení na 7 okresů: Komárno, Levice, Nitra,

Nové Zámky, Šaľa, Topoľčany a Zlaté Moravce. Okres Šaľa je rozlohou nejmenším okresem

kraje s rozlohou 356 km2.

Skladba průmyslových odvětví je pestrá, mezi těžiskové odvětví kraje patří

potravinářský, chemický, elektrotechnický, strojírenský, papírenský a kožařský průmysl.

V okresním městě Šaľa se nachází důležitý chemický závod Duslo, a. s., ve kterém

se zpracovává zemní plyn a vyrábějí se dusíkatá hnojiva a gumařské chemikálie.

Cestovní ruch se váže zejména na lokality s termálními prameny, kde vyrostly

rekreačně-turistická střediska (Komárno, Patince, Štúrovo).

Na celém území kraje je dobře vybudovaná síť školních zařízení. V kraji

je 24 gymnázií, 43 středných odborných škol a 43 středných odborných učilišť. V krajském

městě Nitra sídlí 2 vysoké školy – Slovenská zemědělská univerzita a Univerzita Konštantína

Filozofa. Ve městě Komárno sídlí Univerzita J. Selyeho.

V oblasti kultury je dominantou krajské město Nitra. Je nejstarším sídlem Slovenska,

první písemní zmínka o městě pochází z 9. století.

Nitra je jedno z nejdůležitějších center slovanské vzdělanosti, kultury a křesťanského

života. Na území kraje jsou 3 divadla, 12 galérií a 368 veřejných knihoven (2).

1.1.4 Doprava

Výhodou Nitranského kraje je jeho dopravní poloha s významnými dopravnými

koridory.

Z historie k nejstarším obchodním cestám patřila Jantarová cesta, využívaná již

v předřímanském období, která spojovala Podunajsko s Baltskou oblastí podél Nitry.

V období Velké Moravy byla důležitou cestou spojující Nitru s Mikulčicemi, která vedla přes

Malé Karpaty ve směru tzv. České cesty. V období existence Nitranské župy se využívala

i Vážská cesta.
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Nitranský kraj je i v současné době dobře propojený silničními komunikacemi mezi

okresy a také i mezinárodními silničními tahy. Nejvýznamnějším silničním dopravním uzlem

kraje je krajské město Nitra, kde se křižují tři silnice první třídy (od Bratislavy, od Prievidze

ve směru na Komárno a od Banské Bystřice).

Územím prochází také mezinárodní dvoukolejná elektrifikovaná železniční trať.

Severo-jižní propojení Nitranského kraje zabezpečuje železniční trať Prievidza – Nové

Zámky, která se napojuje na mezinárodní dopravní spojení. Nové Zámky jsou největším

železničním uzlem tohoto kraje.

Kraj je přístupný také leteckou dopravou a to letištěm v Nitře-Janíkovcích, které

v roku 1998 získalo statut mezinárodního letiště pro nepravidelnou leteckou dopravu.

Řekou Dunaj je zabezpečené propojení Slovenska se státy jihovýchodní a západní

Evropy.Ve městě Komárno se nachází na řece významný říční přístav, který je napojený

na evropskou říční magistrálu Rýn – Mohan – Dunaj.

1.2 Užší vymezení lokality

Město Šaľa je okresním městem jednoho z okresů kraje Nitra. Od roku 1996, kdy byl

městu po téměř čtyřiceti letech navrácen status okresního města, se stalo důležitým

hospodářským a společenským centrem kraje. Od 1. ledna 2002 změnou zákonů prošli

na město nové kompetence v oblasti regionálního rozvoje a cestovního ruchu.

1.2.1 Poloha města

Město Šaľa (viz Příloha č.2) leží na pravém a levém břehu dolního toku řeky Váh

v nadmořské výšce 118,8 m n. m. Šaľa se rozkládá na úrodné nížině, na rovině o výměře

4.497 ha. Na levém břehu řeky, na nízkém poříčním vale, leží městská část Veča, která se ze

Šaľou sloučila 1. ledna 1960. K městu Šaľa patří i blízké usedlosti Hetméň a Kilič (3).

1.2.2 Geografické podmínky

Šaľa se z hlediska klimatických podmínek zařazuje do teplé klimatické oblasti

s průměrem 50 letních dnů ročně. Teplé letní období, brzký nástup jara a dlouhé slunečné

podzimní měsíce předurčují tento region jako mimořádně vhodný pro letní rekreaci, s čím je

spojené i zvýšené dopravní zatížení v těchto měsících. Město leží v geotermální oblasti.
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1.2.3 Obyvatelstvo


[…]


Parkovací místo je rovněž zásahem do územního plánu, proto podléhá všem

postupům, již určuje stavební zákon a nařízení města. Návrh si také vyžaduje vypracování

projektové dokumentace.
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Úpravy:

- výpočet parkovacích stání byl proveden podle STN 73 6056 (obrázek 11),

- vyrovnání terénu pro realizaci stavby,

- vybudování bezbariérového příjezdu od ulice Hollého a výjezdu na ulici Komenského,

- vybudování zpevněné plochy pro parkovací stání,

- označení parkovacích míst pro kolmé parkování dopravním značením IP 13a a místa pro

invalidy navíc dodatkovou tabulkou E 15,

- křižovatku ulice Hollého – Narcisová doplnit o dopravní svislé značky P8 „Hlavná cesta“,

P1 „Daj prednosť v jazde!“, IP6 „Priechod pre chodcov“, vodorovné dopravní značky

V5b a V6b dle STN 01 8020 (obrázek 16 – 18),

- úprava okolní zelené plochy s výsadbou nejméně dvou stromů a několika keřů.

� Lokalita č. 3 (ul. Narcisová)

Parkovací místo je taky charakterizováno jako stavba, je zásahem do plánu města, proto jsou

nutné již zmíněné legislativní postupy.

Úpravy:

- výpočet parkovacích stání byl proveden podle STN 73 6056 (obrázek 12),

- prodloužení a úprava bezbariérové přístupové komunikace od ulice Narcisové,

- vybudovat zpevněnou plochu pro parkovací stání – zámková dlažba,

- označení parkovacích míst pro kolmé parkování dopravním značením IP 13a a místa pro

invalidy navíc dodatkovou tabulkou E 15, umístění značení dle STN 01 8020,

- úprava zatravněné okolní plochy a výsadba parkové zeleně.

� Lokalita č. 4 (ul. Slnečná)

Parkovací místo je zásahem do územního plánu města, proto je opět nutno požádat o změnu i

o stavební povolení a splnit další zákonné podmínky.

Úpravy při realizaci:

- výpočet parkovacích stání byl proveden podle STN 73 6056 (obrázek 13),

- vybudování zpevněné plochy pro parkovací stání – zámková dlažba,

- vybudování bezbariérového chodníku k parkovišti od ulice Slnečné,

- označení parkovacích míst pro kolmé parkování dopravním značením IP 13a a místa pro

invalidy navíc dodatkovou tabulkou E 15, umístění značení dle STN 01 8020,
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Obrázek 16: Informační provozní značky, dodatková tabulka a vodorovné dopravní značky
Zdroj: (7)

Obrázek 17: Vzdálenost mezi značkami
Zdroj: (7)

Obrázek 18: Výškové a boční umístění
Zdroj: (7)
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4.3 Technické řešení návrhu č. 2

� Výstavba parkovacího domu

Realizace výstavby objektu je možná za těchto podmínek:

- objekt bude mít dvě podlaží – 1. patro pod úrovní terénu, požadavky dle norem

STN 73 6058 a STN 73 0838,

- celková kapacita 150 parkovacích míst, 80 míst v 1. PP, 70 míst v 1. NP, z toho 8 míst pro

invalidy.

- objekt svým tvarem a výškou bude vhodně zasazen do stávajícího prostoru,

- vstup bude zabezpečen automatickými vraty na dálkové ovládání,

- úprava příjezdových obousměrných komunikací Slnečná a Rímska dle STN 73 6110,

- označení parkovacích míst pro kolmé parkování, místa pro invalidy označeny

vodorovným dopravními značkami,

- parková úprava okolí – výsadba nízkých a vysokých dřevin.

Ukázky možného řešení stavby parkovacího domu:

Obrázek 19: Dvojpruhová náběhová rampa
Zdroj: (8)
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Obrázek 20: Přístupová komunikace k parkovacím místům
Zdroj: (8)

Obrázek 21: Parkovací stání
Zdroj: (8)

� Novostavba parkoviště na Cintorínské ulici

- viz kapitola 4.2., lokalita č.1.

- umístění dopravní značky B34 „Zákaz zastavenia“ na komunikaci, vzhledem

k možnostem zaparkování vozidel na nově vybudovaném parkovišti a dalším parkovacím

možnostem v parkovacím domě.
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ZÁVĚR

V předložené práci je charakterizována lokalita okresního města našich východních

sousedů ve Slovenské republice a analyzována statická doprava ve městě Šaľa, která je svým

způsobem mnohem podobná situaci v kterémkoli městě i na našem území.

Podle zpracovaných dostupných zdrojů bylo vygenerováno ve statické dopravě ve

městě Šaľa několik kritických míst. Jedním je předpokládaný dvojnásobný nárůst

automobilizace v porovnání s předcházejícími léty. Dalším místem je přeplněnost stávajících

parkovišť v jednotlivých částech města a za nejhorší v tomto směru byla vyhodnocena situace

v centru města a v panelové zástavbě městské části Veča.

Předmětem zkoumání podmínek a hledání možností zlepšení stavu jsem vybral

panelovou zástavbu v městské části Veča. Analýzou se prokázaly vyčerpané možnosti

parkování v této části města, proto se nejlepším řešením jevila stavba parkovacího domu na

Slnečné ulici a parkoviště na ulici Cintorínska, podle návrhu řešení č. 2 v předložené práci.

Realizace obou staveb by vedla nejen k vyřešení daného problému v části města

s dopravou, ale uvolnil by se prostor pro uskutečňování dalších projektů vedoucích k rozvoji

města a spokojenosti jeho obyvatel.

Při zpracování vybraného tématu bylo mou snahou uplatnit poznatky získané

v průběhu studia a také přispět k řešení problému ve prospěch města, ke kterému mě vážou

osobní vztahy.

Studium materiálů a podkladů a kontakty s odborníky v dané oblasti vedly taky

k získání zkušeností z organizace dopravy, které mohou být využitelné v mé další praktické

činnosti.
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