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Hodnocení práce:

Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student přišel s tématem sám a jeho přístup a komunikaci s vedoucím práce přesně
vystihuje jeho poděkování, kde děkuje vedoucímu za významnou pomoc při sestavování
koncepce práce. Úvodní setkání bylo totiž jediným kontaktem studenta s vedoucím. Další
kontakt byl mailem cca 10 dní před odevzdáním práce. Zde jsem jej upozornil na nedostatky
jeho řešení. Tyto nedostatky byly zčásti v konečném řešení odstraněny.

Práce se zdroji (literatura, internet):
Student vycházel z poměrně malého počtu publikací. Chybí například jakákoli

literatura, která by pojednávala o statické dopravě obecně, případně o zkušenostech s řešením
v jiných městech či státech.

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:
Odpovídá.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):
Práce je přehledná i když obsahuje celou řadu velmi krátkých odstavců (str. 11, 13).

Dále pak na str. 10 chybí jakékoli uvedení kapitoly 1 a 1.1 a text pokračuje až u podkapitoly
1.1.1. Je také použito velmi široké palety odrážek a číslování.

Využití poznatků ze studia:

Připomínky a dotazy k práci:
Vysvětlete prosím svůj vlastní návrh (kapitola 3). Na obrázku 8 jsou jednotlivé

vytipované oblasti očíslovány čísly 1 až 5. Na obrázku 9 jsou pak navrhnuty čtyři oblasti, ale
jejich čísla jsou oproti původnímu návrhu úplně přeházeny. Stejně tak u návrhu 2 na obrázku
14.

Další rozpor vidím v počtech parkovacích míst: v kapitole 3.1 je oblast 3 překreslena
do návrhu na obrázku 12. Uvádíte zde počet míst 15. Ve vyhodnocení (tabulka 4) je uvedena
hodnota 69. To je o 400 % více. Kde se vzal rozdíl? Stejná situace je u lokality 4. Rozdíl je
opět 15 ku 59.

Schází také jakýkoli matematický aparát návrhu.

I přes tyto nedostatky bych chtěl dát studentovi možnost k obhajobě přistoupit, proto
nehodnotím stupněm nevyhověl (4) ale dobře (3).

Práci klasifikuji stupněm: Dobře (3)

V Pardubicích dne 2.6.2010 .
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Ing. Petr Nachtigall, Ph.D.